*At in corporis partibus extimis fit insignis humorum affatio,*

*Ergo in corporis partibus extimis est contagium.*

Hoc autem erat demonstrandum, nempè fieri contagium in cute corporis ab affatione humorum. Quod genus contagij lepram & elephantiasim vocari certum est. Et tale nomen arbitrio

Q

*De mutanda  
definitione in  
demonstratio-  
nem è contrà.*

fuisse tali contagio impositum. Hincque patet quam sufficiēs sit & integra morborum cognitio & diagnosis , quæ per affectus speciem, partem affectam, & causam morbi habetur. De singulis ergò breuiter dicamus.

*Quibus signis  
pars affecta  
morbo dete-  
gatur.*

Præcognoscenda in primis est pars affecta in morbo , deindè affectus species,& causa. Magnum enim morbum Galenus metitur, propriæ essentiæ magnitudine, partis afflictæ præstantia,& malignitate atque cacoëtia causæ & morbi. Declarant autem & aliquam partē morbo obsessam in corpore demonstrant. 1. actio læsa, ut cæcitas oculum esse affectum. 2. excrementa partis, aut quid in illa contentum , ut chilus exiens à vulnere aut alio morbo, vt in cœlica affectione, ventriculum affectum esse denotat , aut si prodit vrina vesicam. 3. Situs, cum enim dextrum hipochondrium dolitat , hepatis criminatur , cum sinistrum lien. Doloris etiam proprietas pro 4. signo expeditur, significat enim dolor pulsans arterias , pungens membranas , conuelens nervos, contundens ossa. Tandem

accidentia quæ singulis partibus propria sunt clarè ostendunt ~~connotatio~~, ut singultit ventriculus, deliramus à cerebro. Hæc est Galeni doctrina in lib. de loc. aff.

Iisdem signis innotescit morbi species, sola actio læsa hic parum facit; *Quibus morbi species.*

Illa enim quæ pars affecta sit, non quis in ea sit affectus exprimit. Docet Ga-

lenus quo pacto quis vel prima morbi inuasione speciem morbi dignouerit.

*Morbus* ( ait ) aut est simplex aut ex pluribus mixtus, simplices cognosci facile posse sunt primo die, habent enim propria indicia & signa. Ille verò qui mixtus est, non ab omnibus per initia intelligitur. Neque absurdum est ad duplicitis morbi cognitionem duobus esse diebus opus, sicuti si triplex fuerit tribus. At verò unam simplicem ignorare dispositionem absurdum est maximè ac turpe. Oportet ergo se exercere in simplicibus digoscendis. Hæc Galenus.

Cæterum in specie morbi quatuor *Quatuor in assignat, quæ vbiique & in omni morbo, specie morbi sed maximè cum acutus morbus est, obseruanda. rimanda sunt & animo perpendenda.*

*Idea morbi.*

Illa autem sunt, idea morbi, eius magnitudo, motus, & mos. Idea morbi in primis seu species morbi, ut si acutus morbus sit, aut chronicus seu longus, si lethalis à natura sua an non: An sit simplex morbus in intemperie, aut in conformatione mala, aut in unitate soluta, an causam habeat popularrem, communem, eamque occultam & à cœlo, sit ne quid in illa *in θεον* ut ait Hipp.

*Magnitudo.*

Magnitudo deinde morbi contemplanda. Potest autem spectari morbus vel in se, vel viribus ægroti collatus. Hoc postremo modo, nihil spernendum, nihil parui ducendum Medico prudenti. Morbus etenim mediocris, lapsis collatus viribus, magnus posset aestimari. Item

---- *serò medicina paratur*

*Cum mala per longas inualuere moras.*

Per se autem magnus morbus est, aut quia seueriora habet symptomata, aut sedet in parte nobili, aut à causa maligna procedit. Habet autem magna symptomata, ut cum præter ea quæ de affectus natura procedunt pathogno-

monica dicta, alia superueniunt grauissima. Solent autem turgente morbi causa multa superuenire. Sic in pleuritide, ordinaria & assidua signa sunt, dolor lateris punctum laceffens, tussis irritans & inanis in principiis, saepius cum sputo cruento, spiritus & respirationis labor, febris eaque saepè acuta quæ nullas habeat manifestas intermissiones, cum cumulatae inflammationis soboles sit. Multa alia solent incidere in hunc morbum symptomata, quæ non morbi naturam, sed ægroti prauam constitutionem sapiunt. In multis enim cum pleuritide, vidimus capitis dolores graues, sitim inexhaustam, diarrheas, sudores, & irritas inutillesque hæmorrhagias: vidimus & cum ea conuulsiones, mutitates, deliria & attonitum morbum. Consuetum tandem & in praxi obseruatum, superuenire morbum morbo, ut pleuritidi peripneumoniæ, & Cynanchy.

Motus autem morbi in celeritate aut tarditate consistit. Quatuor autem cuiuslibet morbi tempora dignoscenda sunt, principium nempe, augmentum,

status, & declinatio. Quolibet tempore morbi videnda diligenter quæ apparent accidentia , atque maximè in statum morbi figendus animus : quo tempore vel morbus crisi iudicatur, aut lysí soluitur, vel tandem in aliud morbi genus per metathesim facescit & trāsmutatur. His etiam temporibus ad humorum coctiones & cruditates animum applicemus, ne fallaci iudicio decepti , laudemus inutiles humorum excretiones quæ accedunt , necquæ succedunt infidas leuationes ægroti : vndè in peiores morbum , & reciduam sæpè funestam deducuntur.

*Admonitio.*

Inutile esset , & enarrationibus nostris minimè commodum edifferere de pulsibus & vrinis , ex quibus magna morborum iudicia ferè petuntur. De absentibus enim ægrotis nobis in opere nostro sermo est : his itaque non multum indigemus. Ut nec de signis à facie petendis , quæ in acutis fecit magni momenti Hipp. Externas coniecturas à loco , tempore, victu, vitæ conditione, morbi natura & essentia, tanquā nobis sufficienes , in medium dedu-

ximus. Qui curiosius & exactius horū meditationem desiderabit adeat , neothericos scriptores notissimos, aut antiqua Hipp.& Galen. monumēta diligētiū perlustret. His nos sumus cōtenti, sed interim breuiter de more morbi.

Vt homines omnes , & animalia ex humoribus mores trahunt, sic à causis & humoribus mores morbi deriuātur. *De more morbi.*

Quidam morbi sunt mali moris , quorum nempè causa minimè morigera est & remediis obediens : Alij sunt boni moris , qui causam habent cognitam, obsequētem, sunt in loco facili, cedunt remediis, & breui extinguntur, horumque, si obediat æger , sperabilis sit & certa curatio. Sed audi verbum notatu grauè. *Malignus est morbus* (ait Galen.) *qui facultate magnus est difficilisque, specie tamen apparet perexiguis , nec statuta ad iudicandum habet tempora.* Sed de his oracula Hipp. summi in Medicina vatis consulenda sunt.

Finem facio si de causa morbi dixerim, quæ præfatis etiam signis se dat in apertum. *Quocirca* ( Fernelius ait ) post affectā sedem , & morbi speciem, *De causa morbi dignoscenda.*

causa omnis interior peruestiganda.  
Primum quidem continens & proxima, status ne sit, an aquosus alijsue humor, pituita, sanguis, bilis atra, aliud-ue præter naturam: ut calculus, gru-  
mus, lumbricus, excrementue genus.  
Id autem indicant partis color & natu-  
ra, doloris species, excrementi genus,  
& quæ de humorum dominio allata  
sunt. Sed de his pro compendioli no-  
stri ratione satis.

*DE MORBO ET AEGROTO  
simil conferendis.*

ENARRATIO XIX.

**V**T ergò futuram cladem in morbis, aut victoriam lætam denunties, causarū morbique potentias cum viribus ægri conferre debes. Ægroti vires dignoscetamus ex actionum maximequæ vitalium ener-  
gia, ex bono corporis habitu, colo-  
re, caractere, & mole, ab ætate, loco,

tempore, victus ratione, vitæ conditio-  
ne, & sexu. Atque interim cum fran-  
guntur vires & debilitantur, meditari  
secū oportet, num à morbo prægresso,  
aut insigni quadam euacuatione per  
sudores, diarrheas, & hæmorrhagias,  
aut à labore, dolore, inedia, vigiliis lan-  
guidæ vires extiterint: quæ distinguan-  
tur ab oppressis, quales initii præcipue  
morborum, ab humorum plenitudine  
& sarcina animaduertuntur.

Sit igitur prima conclusio. Langu-  
dæ vires ægrotantium, ne rursus inani-  
tione aut euacuatione per medicamē-  
ta fatigentur, oppressæ contrà euacua-  
tionem subleuentur & recreentur. 2. Dif-  
fitendum vbiique de morbis qui sua  
sunt specie lethales, ut de apoplexia,  
lepra, similibusque, quorum cura non  
ab arte sed à Deo petenda & expe-  
ctanda: qui solus non indiget succis,  
per quos renouata senectus in florem  
redeat. 3. Animaduertatur morbi ma-  
lignitas, ex morbi vehementia, motu,  
& more, cum virium debilitate si sit  
coniuncta, tunc enim conclamatum.  
Debilitas etiam virtutis in morbo spe-

*Conclusiones.*

rabili etiam suspecta , si cum cruditate humorum maximè iungatur : & morbi etiam magnitudo ac malignitas viribus in optimis timenda metuendaque. Natura enim longo itinere non potest ferre iniutiam morbi. 4. Occulta est natura ægrotantium in multis , maximèque in pueris , & mulieribus , in quibus sæpè natura sufficit ad domandos morbos specie graues , & symptomatum vehementia desperatos : sitque cognitum natu ram curare morbos , ut testis est Hippocrates. 5. Minus periculosè laborant , quorum naturæ , aut ætati familiaris morbus est , quam cum horum nulli affinis est & connatus. 6. Tam in acutis quam chronicis , coctiones celeritatem portendunt iudicij certamque salutem : cruda verò & incocta , atque in malos abscessus conuersa , aut acribias , aut dolores , aut diuturnitatem , aut recidiuas , aut mortem. 7. Curatio tribus constat , morbo , ægroto , & medico. Ægri est vna cum medico morbo reluctari , quod siquidem ægrotus medico sit audiens , ait Galen.

In 1. Epid.

& faciat imperata , socius efficitur medico,& morbo hostis : qui si ab eo desciuerit, & quæ dictat morbus exequatur,morbo adiungitur ægrotans:suntq; duo qui vnuſ erat aduersus medicum. At ne quidem Hercules contra duos.

8. Quorum morborum alter superuenierit alteri, maximam ille partē intermit. Cum enim infirmo iam corpori, maleficientia morbi præsentis alter morbus incidit , prius ab imbecilitate moritur,quam morbus de nouo adueniens cursum suum cōfecerit. Adiungā tandem pro 9. conclusione & coroni de omnis prognoseos , quod vbique consulendum & diligenter inspicendum medico : hoc autem est quod est Aphor. 2. 1. Hipp. πὸν ἔξωθεν & ab externis,cum ait, Oportet inspicere & tempus , & ætatem,& regionem,& morbos,in quibus conueniant,vel non.

**DE MEDENDI RATIONE**  
*ex postrema Medicinæ parte quæ  
 est de cœrvitatu.*

## ENARRATIO XX.

Lib. de arte.

EDICO quid agendum natura demonstrat, ait Hippoc. Est enim Medicus naturæ minister & adiutor, imo sæpè oppi-

*Quid ars Me- fex primarius. Multa enim molitur  
 dica supra Medicus, quæ natura vi insita qua pol-  
 naturam pos- let, non ageret: ut ossa luxata repone-  
 fit.* re, vulneris disiuncta labra adducere,  
 & similia, quæ Chirurgia manuum  
 ope perficit. Neque fortè natura pos-  
 set contrarium morbo opponere, ut  
 æstuanti febræ frigidam, aut veneno  
 alexicacon, quod pharmacia arte pa-  
 rat & industria. Neque non immutata  
 victus ratione, qua quis vtitur, dum  
 morbo corripitur, restitueret ægrotos  
 natura. Iure ergo ars Medica omnium

certè agendi præstantia & vtilitate prima, tria instrumenta hominum aptauit saluti, Diætam, Chirurgiam, Pharmaciam. Violatam leuiter salutem sola potest aliquando reparare natura, at grauiter obseßam tanta absque arte nusquam. Est igitur sanatio quæ fit ab arte, recta atque conueniens remediorum usurpatio. Remedias dicimus, quæ cunque corporis affectus præter natu-ram depellunt,

Vt autem probè rectaque cum ratio-ne & ægroti salute usurpentur reme-dia, indicationibus opus est. Est enim indicatio agendorum insinuatio, vel comprehensio artificiosa iuuantis & nocentis. Offerunt se primæ quædam indicationes, quæ remedij genus, quan-tum, & quale, quomodoque debeat esse, demonstrant. Desumuntur autem à morbo, eius causa, & accidentibus, ynà cum parte morbo obsessa. Quas vt famosiores & ditiores in arte aliæ coindicant quæ tanquam assentatores, aiunt aio, negant nego, & concedunt quod aprimis indictum est. Eadem s̄pè morosiores, & quod non ipsæ a-

*Quæ nam fint  
indicationes,  
coindicatio-  
nes, & con-  
traindicatio-  
nes medendi.*

*ætas, confus-  
tudo. & simi-  
les.* afferunt inimicæ, contraindicat, & im-  
pediunt quo minus fieri possit quod  
aprimis factitandum proponebatur.

In socru Petri, gratia exempli, superius  
proposita est febris ardens seu causus,  
cum siti inexhausta, nigredine linguæ,  
vigiliis cæterisque accidētibus quibus  
stipatam fuisse hanc febrem non est  
dubitandum. Quis non videt à morbo,  
causa, & symptomatis indicatam esse  
venæ sectionem? hancque coindicatam  
à temperie ægræ, & aëre ambiente,  
vtrisque calidis. Quam tamen diffua-  
debant & contraindicabat ægræ vires,  
ætas, sexus, morbi longitudo, solemnes  
quædam sed symptomaticæ euacuatio-  
nes, & astrorum fortè influxus. Ita er-  
gò est in ordine indicationum, sed di-  
camus de singulis.

*Quod curetur  
primo.*

*In art. part.*

4. Meth.

Morbus, causa, & symptomata de pri-  
matu curationis decertant. Curatio  
ait Galen. vnam communissimam ha-  
bet intentionem, ad id quod est dispo-  
sitioni & morbo cōtrarium, ergò mōr-  
bus debet curari primo. Sed contra ait  
etiam Galen. In omnibus omnino mor-  
bis in quibus effectrix causa adhuc

manet, ab ea incipienda curatio est, ergò causa debet primum exscindi. At idem Gal. theoremera magis necessarium dicit. Illa priùs curari præcipiens quæ magis vrgent. Atqui symptoma, ut dolor, frequentius vrget nos, prius ergo summouendum?

Ibidem.

-- *Sed motos præstat componere fluctus.*  
Concurrentibus multis indicationibus, exordiendum ab ea est quæ cæteras vincit, vel sine qua nihil effici potest. Si ergò concurrunt prædicti affectus simplices, naturali ordine, causa morbi primum exscidenda est quam morbus aut symptomata, & inter causas illicè externa, dein antecedens, mox continens. Si hæc non ita se habent sed impliciti affectus sint, temperatione quadam remediorum studendum v- ordine submoueantur, oculis in vrgentiores coniectis. Ita enim symptomata sæpè ordinariam præfatam curam extraordinariè interpellat, quia cum vrget leniri debet, non neglecta tamen morbi causa, ad quam statim in curatione deueniēdum, morbus ergo alteratione curatur à contrario. Principiū

est enim Medicum. τὰ εὐαντία τῶν ἔργων εἴ λαματα. Causa scilicet per euacuationem fugatur à medicamentis electione purgantibus. Sedantur symptomata , alias à contrariis , dum oppugnamus morbum, alias à purgantibus excindendo causam , sepiuscule ab anodinis & contemperantibus. Hæc itaque omnia in affectibus prædictis contraria fiunt, vel positiuè vel priuatiuè. Quæ ergo rerum ignoratio suadet Paracelsistis morbum curari à simili. Res non alterari & expugnari à contrariis , seruari à similibus qui non censem , more Gigantum meherculè bellant cum diis , & naturæ repugnant. Frigida vbiique pugnant calidis, humentia siccis.

*Quid referemus enim quod nobis certius ipsis  
Sensibus esse potest, quo vera ac falsa  
notemus?*

*De secunda indicatione.* De ceteris etiam indicationibus breuiter differendum. Secunda ergò indicatio quæ desumitur à temperie totius corporis

corporis ægrotantis , omnino contrarium superiori suadere videtur. Illa enim docebat per contraria abigendos esse morbos, hæc suadet sui custodiam à simili : imò tam religiosè ut Galen. de illa dixerit , vitiosum etiam temperamentum , tanquam rem consuetam esse feruandum. Non pugnant tamen hæ duæ indicationes inter se : Etenim si morbus ad sui profligationem contrarium exposcit, hæc etiam indicatio quæ sumitur à temperie totius , idem suadet : Contrarietas solùm mensuram definit, & limites posuit , ne vel intra modum calidum refrigerando, aut frigidum calefaciendo , mali reliquum faciamus grauius , vel modum excedendo contrarium morbi genus inducamus. Rationali ergo coniectura, corporis natura adamussim cognita, rimandum quantum sit calidum , frigidum, humidum, aut siccum antè morbum , & quantum excedat in morbo. Quod enim plurimum à naturali recessit habitu, validioribus eget contrariis. Exemplo inclarescat ars. Sit Inclinata mulier, in prima huius operis

11. Meth.

R

parte proposita , decem gradibus insiccitatē lapsa, in frigiditatem septem ; qui arte tentasset illam reducere, indigeret auxiliis septem gradibus calidioribus , humidioribus verò decem. Et ita de cæteris à proprio temperamento recessibus ponderandum. Agere tamen hoc Medicū , hoc opus hic labor est. Nec iniuria bacculo nodoso nittitur Æsculapius , abdita enim artis qui explicat , indissolubiles nodos soluere tentat. *H' νείοις γαλεπη*, & benè ille. Si mihi adamussim ægrotantium natura esset cognita , & perspectæ remediiorum omnium vires ac potestates, non minus mederer morbis quam Æsculapius.

*De tertia indicatione.*

*2. ad Glauco*

Tertia est indicatio à parte corporis obfessa morbo , locos affectos Galen. vocat, magni momenti in curatione est hæc indicatio. Sit tibi ait Galen. in curando scopus partis natura. Hæc autem non ut superiores solum ideam remedij, & eius mensuram docet, sed etiam & vtendi viam , per qua loca nempe abigendus morbus sit. Nihil autem magis expetendum Medico ut

ad imitationem naturæ se componat  
quam τὰ ξυνοφέρα χωέια Hipp. cele-  
brata loca conferentia intelligere. Me-  
ditatur Galenus in parte obsessa tem-  
peraturam, conformationem, positum,  
& facultatem, quæ literis elegantissi-  
mis Fernelius persequutus est. Hi ergo  
de his perlegendi.

Ibidem.

Lib. 1. method  
cap. 8.

Hæc ergo primæ sunt indicationes *De quarta in-*  
curandi morbi. Quarta sequitur à viri-  
bus desumenda, quæ tamen cum non  
ad medendum, sed ad viuendum pro-  
posita sit, iure necessitatis cum supe-  
rioribus de primatu contendit: quo  
nomine prima dicitur indicatio à Ga-  
leno. *Nam neque ut valeamus ( ait ) ne-*  
*que ut à morbis liberemur, ab ea quicquam*  
*primum desumimus, sed ut viuamus:*  
*Quamvis ex accidenti interdum virtutis*  
*roboratio ad affectus curationem conducat.*  
Hæc est Galeni de viribus meditatio.  
Sed quis non videt vires agroti non  
simpliciter indicare, sed ceteras omnes  
indicationes terminare? Curare ete-  
nim, aut præcauere morbum, sedare  
symptomata, quid aliud est quam tue-  
ri vitam & vires? De conseruandis au-

9. meth.

tem viribus ars est Diætética, quę non  
minima pars est therapiæ. Consistit au-  
tem præcipuè in aëris & cibi gubernatione  
cum hic de ægrotis sola sit men-  
tio. De sanis enim non iniuria dici po-  
test, omnia sana sanis. In ægris ergo ac-  
commmodanda est vietus ratio morbo.

In primis, qualitas cibi pugnet cum  
morbo eiusque causa. Ita febricitanti-  
bus frigida & humida, sorbilia, &  
liquida damus ut præcepit Hipp. lib.  
de Diæta & in Aphor. *Victus humi-  
dus febricitantibus omnibus confert maxi-  
mè vero pueris & aliis qui tali vietu vii  
consueverunt. Quantitas autem cibi vi-  
res inspiciat & morborum tempora:*

Aphor. 9. 1. de primo Aphor. est. *Coniectari autem  
oportet an æger cum vietu sufficiat perdu-  
rare donec morbus consistat. De secundo.  
Quando morbus in suo vigore constiterit  
tunc vietu tenuissimo utendum. Tempus  
cibandi est, cum à paroxismo abest lon-  
gissimè morbus. In accessionibus absti-  
nere oportet nam cibum dare nocuum est,  
& quibus per circuitum fiunt accessiones, in  
ipsa accessione abstinere oportet. Ad hæc  
etiam circunstantiae sunt in cibo obser-*

Aphor. 8. 1.

Aphor. 11. 1.

tiandæ, ab ætate, consuetudine, & aëre  
nos ambiente. Qui facile aut difficile  
ieiunium ferat & quo tempore docet  
Hipp. Senes ( ait ) facillimè iejunum fe- Aphor. 13. t.  
runt, secundo loco qui ætatem consistentem  
habet, minus adolescentes, omnium minimè  
pueri præsertim qui inter ipsos sunt viui- Aphor. 18. t.  
diores. Et in sequenti æstati & autum-  
no cibos difficilimè ferunt hyeme facile, se-  
cundum locum ver habet. Sic igitur con-  
seruantur vires, quas simus fitas esse in  
humido radicali solidarum partium;  
calore nativo, & spiritibus. Has aëre  
recreamus etiam contrario motbo. Il-  
læ resarciantur cibo & potu ut enarratū est. Cæteras omnes indicationes ab  
aëre, ætate, consuetudine, naturæ pro-  
prietate, sexu, morbi circunstantiis, re-  
mediis & sideribus prætermittō lu-  
benter. Qui Medicinam faciunt, vt  
qui nodum in scirpo ad salutem que-  
runt, has omnes contemplentur exa-  
ctius. Res mihi cum iis quos scientia  
ad ægititudinum cognitionem, magis  
quam ad usum delectat. Hic artis quæ-  
dam rudimenta ponuntur, Medicinæ  
studiosis, vt credo, non infœcunda.

*De cæteris in-  
dicationibus.*

Scimus Medicos non vt boletos vna  
nasci vel altera die, sed longa scientia-  
rum & artium cognitione, vsu & ex-  
perimentis confirmari. Audi quos fu-  
turos probet Medicos summus artis  
præceptor & nostrorum omnium bo-  
norum pater Hippocrates. *Quisquis*  
*ait Medicinæ scientiam sibi comparare*  
*volet eum his ducibus voti sui compotem*  
*fieri oportet. Natura, Doctrina Moribus*  
*generosis, Loco studiis apto, Institutione*  
*à puerò, Industria, & Tempore. Sed de his*  
*hactenus.*

*Laus tibi Christe Medice cœlestis.*

# TERTIA PARS OPERIS.

SINGVLORVM MORBO-  
RVM QVIBVS PROPOSITI  
ægroti detinebantur datur  
Medica Diagnosis, Pro-  
gnosis, & Therapia.

## P R A E F A T I O .

**P**RÆPONENDA est morbi diagnosis, prognostis, & medela, apodictica sciendi arte ex subiecto, affectione, & causa, quibus nempe fillogismus demonstratiuus constat. Et ex quo facilè potest concinnari definitio, mutatis videlicet terminis. Ita ut diagnosis morbi seu cognitio nihil

aliud sit quam aut definitio morbi, aut demonstratio: cum plura tribus terminis in his tribus non reperiantur. Ordine igitur resolutiō in cognitione morborum incedentes, a definitione erit exordium, quam in suas partes resoluendo, dicemus primo de affectus specie, de parte affecta & subiecto morbi secundo, tertio de causa: in quibus tanquam in cardine vertitur morbi essentia, eiusque cognitio. Succedit deinde prognosis quae ex iisdem fontibus præterfluit. Qui enim affectus speciem, partis affectae naturam, & causam morbi probè dignouerit, is certò de morbi euentu prædicere potest. Magnitudo enim morbi, & virium robur, suis adiunctis conditionibus, duo sunt prognoseos summa capita. Sic à prognosi dabitur ordinaria morbi curatio, à causae nempè summotione ad affectus profligationem, & curam. In singulis interim eam proponemus naturae imitationem in expugnendis morbis, quam ubique suadet, cuique maximè studet, summus artis Medicæ dictator Hippocrates precipue in ea lege

quæ sic est. Quæ ducere oportet , quo  
maximè vergunt , eo ducere & r̄p̄  
ξυφεργτον χωειων per loca conferētia.  
Et cum alibi ait , ακτεα ἡ πίπει ducen-  
dum quā vergūt: spectata partis videli-  
cet natura , & humoris morbifici pro-  
pensione & inclinatione. Quæ sanè  
longo artis vsu & exercitatione ab  
Hippocrate , & senioribus Medicis  
sunt diligenter obseruata. Exulent ergò  
ab arte Empirici nebulones , men-  
dident perpetuò Agirtæ & nuguendu-  
li Chymistæ, qui vno calopodio omnes  
calceant : nullaque morbi aut naturæ  
habita ratione , quæ non vbiquè simi-  
lis est, similibus tamen illi indulgent,  
& similia omnibus cum ægrotis tum  
morbis remedia propinant Simiæ artis  
nugacissimi. Ita enim in medendo se  
gerit bonus & rationalis Medicus na-  
turæ minister & imitator , vt intellecta  
cuiuslibet ægroti particulari natura &  
rēperie, cognito in specie morbo & eius  
causa, remedia optimis experimētis &  
cum ratione cognita , benigna & natu-  
ræ accōmodata exhibeat , ad imitatio-  
nem naturæ causam morbi deturbans

per ea loca, per quæ nulla corporis aut virium perturbatione & iactura, solet natura in bona crisi coctos humores amandare, eosque fœliciter dejcere. Non enim absolutè Medicus, sed Medicus cum natura curat morbos. Νοσῶν φύσις ἵτερη ait Hippoc. Magno etenim adiumento adest naturæ Medicus, minuendo id in primis quod naturæ onerosum est, præparando corpus & humores, aut per ἐπίκαρπον eos expurgando, in quibus videlicet natura non sufficit, & eam roborando cum deficit. Sed ut Aeneas ad aurigam suum. Age nunc scuticamque manu depictaque lora corripe.

*De Lepra seu Elephantiasi.*

ENARRATIO I.

Ac it ordo scriptorum D.  
Matthei qui à Leprosis mi-  
raculosas Christi D. incipit  
sanationes, facit & ars quæ  
de externis morbis tanquam faciliori-

bus primum agere dictat, ut nos etiam  
has nostras enarrationes incipiamus  
à Lepra seu elephātiasi. Est enim mor-  
bus hic cutaneus cuius essentia & si-  
gna in cūte sunt conspicua. Cum au- *Lepræ nomen*  
tem Lepræ nomen in scriptura sacra *equiuocum.*  
fœdissimum & turpissimum morbum  
significet, quo affecti ab hominū cœ-  
tu & necessitudine excluduntur, in  
scriptis autem Græcorum fœdam so-  
lum scabiem sine contagio: ut omnis  
vitetur æquiuocatio nec obscuris irre-  
tiamur vocabulis, eadem nobis dein-  
ceps vtriusque verbi erit potestas &  
Lepra & elephantiasis idem significa-  
bunt.

Lepræ autem nomen *λέπρα* *λεπεί-* *De nomini-*  
*νείαι*, quod scabrum fieri & albescere *bus Lepra.*  
significat, aut *λέπτος*, à squāmis  
quibus sēpè corpus Leprosum scatet:  
latinè cum in Lepra resimæ fiant na-  
res, ironicè Lepra à lepore nasi. Sic &  
elephantiasis ab elephante. *Elephantis*  
*morbo.* ( ait Aretheus ) *Et fera Elephanti*  
*multa sunt communia in specie, colore,*  
*magnitudine & vietu.* Et cum malum  
fulcauit frōtem rugis qualem in leone

cernimus Leontiasis etiam vocatur : ut  
& Satyriasis ob faciei saturatum rubo-  
rem & inexplebilem coëundi libidi-  
nem qua ut satyri percelluntur Lepro-  
si. Vbi cadunt à capite pili Alopecia,  
quo morbo detinetur vulpes quæ crę-  
cis est  $\alpha\lambda\sigma\pi\eta\xi$ . Tandem cum morbus  
hic contumacissimus inexpugnabilis  
& indomitus euasit , ut fortissimus ho-  
minum habitus est Hercules, sic ille &  
Herculeus nuncupatur. Mihi Mar-  
pesius homo Leprosus iure dici posset,  
durescit totoque corpore insensilis est  
ut marpesia cautes : aut alter Lychas  
quem Hercules furens in saxum dedit:  
sic torridus feruenique ab hepare  
ignis , saxeos efficit elephanticos.

*Ille per aérias pendens induruit auras,  
Vtque ferunt imbræ gelidis concrescere  
ventis*

*Inde niues fieri : niuibus quoque mole  
rotatis*

*Astringi, & spissa glomerari grandine  
corpus.*

*Sic illum validis iactum per inane la-  
certis.*

*Exanguemque metu nec quicquam hu-  
moris habentem.*

*In rigidos versum silices prior edidit  
etas.*

Cæterum crassè philosophantur qui *Definitio Ele-*  
*ex propositorum animalium nomine, phantasis,*  
*diuersas huius mali species factitant.*

Sed proposita methodo morbum à  
definitione auspicemur , quæ postea  
per partes exarata omnem morbi co-  
gnitionē expandat. Definiebatur Aui-  
cenæ *Infirmitas mala ex diffusione cholerae*  
*nigrae in corpus totum, ex qua temperies*  
*membrorum & forma corrumpitur, ita*  
*ut tandem partes carnosæ solutione conti-*  
*nui excidant.* Cauliacensis Guido Chi-  
trurgiæ magnus hodiè magister , defi-  
nit Lepram *maximum errorem virtutis*  
*assimilatricis, qua forma corrumpitur in*  
*toto.* Alij alio modo finunt. Ego sic.  
Elephantiasis seu Lepra est omnis  
morbis totius corporis , sed maximè  
cutis & externarum partium, ex hu-  
moris melancholiæ non solùm exu-  
stione & assatione , sed etiam conta-  
giosa Lue infecti. Hæc definitio & affe-  
ctus speciem , & partem affectam , &

Lib. 4. Fen. 1.  
tom. 3. c. 3.

Trac 6. doc. 1.

omnem exprimit causam, in quibus  
vera morbi cognitio consistit.

*Quomodo Le-  
pra sit omnis  
morbus.*

Lepra ergo est omnis morbus, in ea  
enim reperitur primò intemperies ca-  
lida & sicca, cum qua maximè humo-  
res feruescunt. Inde ut Aretheo visum  
est, effervescentia cessante & fatiscente  
incendio, in frigidam abit intemperię  
morbus hic. Reperitur etiam in Lepra  
morbus conformatioñis, totum enim  
corpus intumescit, rugis asperis exca-  
uatur, scissuræ descendunt veluti nigri  
in corio sulci. Atque tandem manife-  
stò tertium morbi genus in ea se osten-  
tat, cum partes interse dehiscut & ea-  
rum soluitur continuitas. Ut ergò gra-  
uissimis visum est Medicis pestem om-  
nem morbum esse, sic de Elephan-  
tiasi pronuntiare ausus sum, in qua &  
omnia morborum genera, & infinita  
eorum symptomata conspicua sunt.

*In Elephan-  
tiasi esse con-  
tagium.*

Contagium etiam habet cum semi-  
nario Lepra, quo alios attractu & respi-  
ratione olida inficere potest Leprosus.

*Omni tempore quo Leprosus est & immun-  
dus solus habitabit extra castra ait in Leui-  
tico. Expulti sunt, ait Iosephus, omni*

*Leuit. 13.  
3 antiq. c. 13.*

à ciuitate, cum nullo penitus conuiuentes,  
& nihil à mortuis dissidentes. Notabantur Leptosi proprio amictu, lacera  
veste & pannosa, & nudato capite in-  
cedebant: modo solis crepitaculis se-  
mouentur à sanis. Contagiosus ergo est  
hic morbus. Notat tamen Galen. qui-  
busdam locis vernaculum esse & pa-  
trium, ut ob insignem loci caliditatem  
in Ægypto. Nec mirum tamen si aliis  
in locis contagio communicetur: scri-  
bunt enim luem venereum quibus-  
dā Indię locis, ut in Scytia fuisse popu-  
larem & endimiā, & à postremis nauigato-  
ribus apud Europeos trāsuectam.  
Ita canit in syphilide doctissimus, &  
Poëta, & Medicus Fracastorius.

1. ad Glanc.

*Sic Elephas sacer ausoniis incognitus  
oris.*

*Sic lichen latuere diu, quibus incola  
nili*

*Gens tantum regioque omnis vicina  
laborat.*

Quæ sit deinde pars affecta in Ele-  
phantiasi inuestigatione secundum est. De parte affe-  
ctu in Lepra. Paulus cum Elephantiasi sit cancer seu Elephan-  
tidam vniuersalis, totum corpus in tiasi.

illa iudicat esse obsessum. Sed cum maximè cutis & externa corporis facies in hoc morbo , tuberculis , pustulis , scissuris , tumida carne , & cada uero so colore deturpetur , iisque præcipuè se in cute faciei prodat , iudicarem faciliùs partem obsessam musculosum esse genus & cutem , quæ totius corporis commune tegumentum est . Quod vberius ex ratione formalis morbi , quæ in errore virtutis assimilatrixis consistit , mox in causarum explicatione demonstrabitur .

*De causis elephantiasis*

Post affectus speciem & partem affectam de causis dicendum. Has in diuinas & humanas diuidunt. Diuinæ dicūtur quæ à Deo: cum , vt in veteri testamento , peccata hominum hac turpi corporum lue vindicantur. Vt factum in Moysè , Ozya , seruo Giësi , & Maria enarration. i. de Leprosis dicebamus. Humanas autem morbi causas , vt Auicennæ mos est , sic Medici , in primitiis , antecedentes , & coniunctas diuidunt. Primitiæ seu procatartice à rebus non-naturalibus & externis peti solent. Sic contrahitur , generaturque

*De causa eius procatartica.*

neraturque Elephantiasis seu Lepra ab  
aëre & cibo. Vtramque enim hanc eau-  
sam incusasse Galenum ex iis quæ pro-  
tulit ad Glauconem palam est, vbi sic  
ait. *Itaque in Alexandria plurimi Ele-* In calidis re-  
*phantiasi tum ob victus rationem, tum re-* gionibus fre-  
*gionis caliditatem laborant. In Mystra ve-* quens hoc ma-  
*rò & Germania rarissimè affectus is grassa-* li genus.  
*ri visus est. Et apud lactipotas Scytas nun-*  
*quam ferè appetet. Sed in Alexandria ob*  
*victus rationem frequenter generatur:*  
*vescuntur enim pulte, lenticula, cochleis,*  
*multisque falsamentis: nonnulli verò &*  
*asinina carne, & id genus aliis crassam ac*  
*atram bilem generantibus. Quemadmodū*  
*si ambiens aér calidus sit horū humorū im-*  
*petus ad cutem fertur. Hæc Galenus de*  
*causis Elephantiasis procatarcticis, vbi*  
*notum est regiones calidas, & crasso-*  
*rum alimentorum victum, huic morbo*  
*dare opportunitatem, quod & à nobis*  
*notatum est in consilio de Leprosis.*  
*Ratio euidentissima est, incenduntur*  
*enim locis illis calidis corporis partes,*  
*vruntur humores, & calore alliciuntur*  
*ad cutem: quibus tandem mala qua-*  
*litate affectis inquinatur aér quem*

inspirando ducimus , & à tetra ac putida exhalatione vlcerumque fœtore, fit mali seminarium & contages.

*Quomodo etiā in frigidis sit regionibus.* Sed & in frigidis generari etiam regionibus non dissuadet Galen, sed ait rassisimè in illis generari, certum tamen adesse : nec temerè his in locis Leprosos separari. Ratio tamen difficilis est. Intemperantia victus his in locis, ut Gallia, Germania, hybernia, ceterisque similibus accusatur, ubi indulgent vino metaciōri, carnibus vescuntur assiduò & falsamentis: sunt enim à prima compagine μεγαλότηλα γχνοι grandioribus & amplis visceribus, in quibus ab extero ambiente frigido & per αἰππεῖστιν, concipitur cœcus ignis quidam ardens & exurens, qui fouetur δέπο τῆς κρεφαγίης κρεῶν βοειών, καὶ ὀινοφλυγίης, i.e. ab edacitate bubularum carnium, & liberalissima potionē vini. Atque hic hepatis & venarum grauis ardor, humorē gratiosum arescēdo indurat, qui è suauerubenti fit niger, aut cinerius, quique partibus corporis appositus, nequit probè in earum substantiam facescere & assimilari.

Est in externis etiam numeranda *Contrabitur prosapia, ex parentum semine simili etiā hic morbus hereditario iure.* infecto: hereditarium enim malum Lepram existimauit Auicenna.

Contagiosus est etiam cum leprosis concubitus: quique scortum elephanticum subeget, non effugiet contagionem. Nota est & ferè in paræmiam *Historia.* versa de baccalaureo Monspeliensi historiola, qui cum nobili muliere leprosa, quę illuc remediorum causa appulerat, rem habuit, eamque grauidam fecit, à qua & mutuò ille immedicabili Lepra, in omnem vitam grauidus factus est.

Causæ antecedentes lepræ sunt humores exustioni apti, & qui in atram bilem facilè migrant, de quibus superiorius in physiologicis diximus. Causa coniuncta est, ab humoribus istis alimentum naturæ morosum & inobediens, crassum, exustum, incineratum, quod nequit assimilari. Cùm nequit apponi partibus alimentum (Galenus ait) fit hectica, & atrophia seuamenti defectus: Cùm apponitur & non agglutinatur, abit in aquas & fit hydrops:

cum apponitur, agglutinatur, sed non assimilatur, lepra est in procinctu. Error ergo reuera virtutis assimilatricis est Lepra, ut Guido magister dicebat.

*De errore vivi-  
tutis assimili-  
atricis.* Sed vnde dices, quod parti alimenti vitio? Id certè in vtriusque dissimilitudine positum censem. Assimilat-

Lib. de Alim. pro viribus (ait Hipp.) cum id quod superingeritur superatur, id verò quod prius inest superat. Et posteà (vt est ferè ubique avivitans magnus ille medicus & philosophus.) Alimentum non alimentum si nutrire non potest, nomen est alimentum non opus: opus est res & alimentum non nomen. Sed quam incœpit dia- gnosim morbi definitio, eam pro iure & ratione claudat. Sitque conclusum Lepram seu Elephatiasim esse omnem morbum & contagiosum totius corporis sed maximè externalarum partium musculorum nempè & cutis, ex humoris melancholici assatione, exustione, & mala qualitate affecti.

*De signis.* Iam ergò suis signis plenè & planè innotescat affectus præsentia. Sed ne nos interturbet aliorum morborum

similitudo , antiquum Hippocratis & Platonis sciendi crytirion imitemur : Quidque in re simile sit , quidque dissimile expendamus. Conuenire videtur in multis affectus hic Elephanticus cum **Lepra** antiquis Medicis descripta, cum Lichene seu mentagra, & cum Lue venerea quammaxime. Ponderemus hoc statera Medica.

Conuenit quidem affectus hic cum *In quibus Lepra antiquis Medicis descripta, in præ hæc cœueriat & differat cum Lepra antiquis Medicis descripta.*

Lepra antiquis Medicis descripta, in scabie , squammis, furfuribus, pruritu, & omni ferè impetigine : sed differt ab illa, veneno , communicatione , contagio , vlcerum forma , & doloribus. Neque enim vlcera ita formidabilia sunt in Lepta antiquorum , nullaquæ ferè internarum partium labes , nulla formæ immutatio , nullusque dolor vt in Lepra contagiosa seu Elephantiasi, de qua nobis hic est sermo.

Conuenit etiam cum lichene & *cum licheni & mentagra.* mentagra, contagio , & foeditate, quæ tanta erat, narrante Plinio , vt multis mors videretur optabiliot. Differt tamen morbi charactere , colore, corporis immutatione & doloribus, quæ om-

nia & mitiora erant in lychene & omnino dissimilia. Cadebant è mento pili ab humorum corruptela in Mentagra, nutricatu deficiunt in Elephanticis. Sola facies in Mentagra confusurabatur, hîc totius corporis nitor perit. Ibi nulla internarum partium labes, hic internarū & externarū clades summa.

*Cum lue ve-  
nerea.*

Sic & in lue venerea omnia ferè quæ sunt in Elephantiasi comparent. Ideò superioribus annis, & cùm lues venerea grassaretur initio, graue fuit Medicis hanc ab illa seiungere. Vtrarumque affectionum idea nihil aliud tandem habuit dissimile, præter dolores, febres, & ulcerum formas, quæ in Elephantiasi non sunt, superueniunt tamen in venereis. *Pustulæ quidem*, ait Fracastorius, *in elephantiasi per totum corpus sparguntur dura, & purpurascentes:* *quæ tractu temporis exulcerantur, & pus emittunt, verum non multum ac siccus quam in Syphilide.* Deinde Elephantiasis sedem habet in melancholico humore, lues verò in phlegmate sordido, eoque tenacissimo: quod nec fomite afficit, neque halitu in obuios exha-

lat, sed solo contactu, eoque non leui: sed tum solùm aiunt Fracastorius & Fallopius, cùm duo corpora contactu mutuo & confriicatione plurimum incalescunt, vt in congressu libidinoso, in quo purus cum impura & scorto salacissima, aut impurus cum pura, fœdissimè volutatur.

*Impia sub dulci melle venena latent.*  
Dolores item non excitat Elephantiasis, nec vt in morbo veneris conuulsiones fiunt: consistit enim Elephantiasis in sicco magis & terreno. Et si quæ materia peccat & in vitio est, non vt in lue circa neruos & lacertos, sed per summa corporis oberrat: magis enim cutaneus affectus est, lues vero profundior & osseus. Eademque ratione cùm neque materia fluctuet in venis, sed solidas partes perreptet & cutem, febrem in Elephanticis non accedit aut quam rarissimè. Tandem lues illa & contages primis insolita sæculis, quæque mox è cœlo delapsa.

*--- Sese in terras diffuderit omnes.*

*Vt sàpè in stipulas cecidit, cum forè fauilla.*

*De face, neglectam pastor quam liquit  
in arvo.*

*Illa quidem tenuis primùm similisque  
moranti*

*Incedit : mox ut paulatim increvit  
eundo*

*Tollitur, & victrix messem populatur  
& agros.*

Contra quam fecerit in Elephanticis  
quæ primùm è cæco internarū partium  
igne, in extimas corporis partes effera-  
tur. Lues autem ab externis incipit,  
primordiaque dicit.

*Paulatim caries fœdis enata pudendis,*

*Hinc atque hinc iniuncta locos, aut in-  
guen edebat.*

Ex his ergò quæ Hōμοια & ἀτόμοια sint  
perspicuum est, patetque luem vene-  
ream, quæ ferè ab anno decimo su-  
pra 1500. in Europa grassatur, non  
esse mentagram Plinij temporibus assi-  
duam, & vernaculam, nobisque modo  
inusitatam. Patet & Elephantiasim  
ab iis omnibus dissidere tum idea,  
tum & symptomatum natura. Quod  
überius clariusque fiet ex singulo-  
rum signorum Medica & Philo-

phica explanatione.

Pauca equidem signa Elephantiasis. *De numero*  
in græcorum Medicorum lectione re-*signorum luis*  
perio : viginti duo sunt inuulgata neo-*venereæ.*  
tericis , quæ passim reperties. Horum  
tamen certissima & morbo propriissi-  
ma , quæ pathognomonica & assidua  
vocantur , sunt sex , quæ vulgus Chi-  
rurgorum vniuoca appellat , ut cæte-  
ra omnia æquiuoca , quæ videlicet in-  
certam de morbo & ambiguam fidem  
ferant , cumulata tamen & cum certis  
signis coniuncta , nihil dubij relinquat.  
Horum rationes sigillatim Iustrare  
summoperè necessarium est Medicis ,  
& Chirurgis , quibus commissa est iudicandi de Leprosis integra potestas &  
imperium. De his ergo ordine edisse-  
rendum , ab æquiuocis & communio-  
ribus ducto exordio.

Durities & carnium tubercula , in-  
ter æquiuoca signa primas tenent , ut *De signis*  
*qui nescis.*  
censem Valeriola , nec iniuria. Fit enim  
cum coniuncta Lepræ materia crassa  
& duriuscula nequit à virtute assimili-  
atrice domari , & in partis substantiam  
euincit : unde horrida , aspera , & inæ-

qualis remanet pars. Tument quidem partes in psora, lue venerea, & lyche-ne, non tamen illa duritie pertinaci, quæ est in Elephantiasi.

<sup>7. Epist. c. 2.</sup> <sup>In Aph. 2. l. 1.</sup> Tenebrosus color secundum signum est, Morpheatum vocat Arabum Medicorum schola. Qualis autem color ille sit animaduertes ex vocabuli interpretatione. Significat enim Morphæ vitiliginem, quæ affectio est modò cutanea, modò profundior. Vbiique tamen vel alba, vel nigra, ut ex Celso habet Manardus. Inde hunc colorem conijcies modò album, modò nigrum, modò mixtum, obscurum nempè aut citrinum. Est autem color ita varius, <sup>ωδὶ χρῶν.</sup> pro humorum improba coctione, & cutis diuersa temperie. Nam, ut Galen. ait cum Hipp. τὸ κεφαλαῖον χρώμα ἐσκόπευεν. Color similis efflorescit humoribus contentis. Color quidem non fit ab intemperie, sed illam vbiique sequitur ex dispositione materiæ mixti. Talis enim est actus perspicui, lumino-si, aut tenebrosi.

Pilorum casus & decidentia ; signum est. Decidebant etiam in men-

tagra sed ab humorum corruptela. In Elephanticis verò neque gignuntur, nec aluntur pili , generandis enim pilis ineptum est alimentum, vt etiam & pediculis. Ideo non generari pediculos, signum est Elephanticum huic affine, nec vnquam pthiriasi Leprosos infestari visum est.

Musculorum manus maximè pollicis consumptio & tabes 4. signum est. Enarratione 9. 2. partis vbi de artibus, 10 musculos videbis cōstituere motum pollicis. Qui horum tabescant in leprosis dubitatur. Eos esse qui inter pollicem & indicem excurrunt putat Lauren. Ioubert. pag. 229. Cōment. in Guidonem. Tres musculi qui consti-  
tuunt monticulum veneris & Tenar, cæteris carne magis abundant : credo igitur illorum tabem maioris esse mo-  
menti in signis Lepræ. Tabescunt au-  
tem musculi digitorum facilius , cùm neruulis fibrisque constent quamplu-  
rimis,& paucula carne : suntque om-  
nes nativa constitutione siccii : hoc au-  
tem ita factitatum ut natura robore  
non mediocri firmaret pollicem , cui

tota manus innititur. Nec ineptè pollicē excisos poletruncos vocant , sed commodè in eos retorquent non qui pollice , sed qui animosa vi cordis carent,timidique sunt vt Cerui,Lepores,Cuniculi.

Stupor & abolitus sensus externarum maximeque extremarum partium s. signum est. Commune quidem patthema neruosis affectibus , vt in paralysi conspicuum est , quæ affectio est sine sensu & sine motu. Sed in Elephanticis suspectum , si careant sensu partium, certumque de malo si adest aliud quoddam principale signum. Iubebis , ait elegans Medicus Riolanus, vt oculis clausis locum acu punctum digito designent , hoc si non possunt & cætera concurrent , confirmatus est morbus , contagiosus , & insanabilis. Puncti autem cur non sentiunt ? An quia crasso & attrabilario succo infarcti nerui refrigerātur? An quia animalis spiritus qui partes calore fouet,aditu prohibetur? Perit autem in illis sensus non motus , quando nerui non per musculosum genus sparsi , sed cutanei

solum afficiuntur. Nec inconsulto ergo à nobis, pars affecta in hoc affectu dicebatur cutis, Non enim in Elephanticis profundiores afficiuntur nerui, raroque in illis fiunt conuulsiones, aut muscularum retractiones & spasmi. Incurrunt quidem aliquando affectum vulgarem quem græci φυσικὴν σπασμὸν, sgrampum vulgo & gallicè, goute-crampe, appellitant : cuius causa crassus, & nubilus vapor est , è ventriculo ferè per cruditates in muscularas neruofasque partes crurum & tibiarum exhalans. Sed hoc parui momenti est.

Scabies & impetigines 6. signum solitariè & incomitatum nihil certi designat. Septimum tamen signum, grandines & tubercula sub lingua , à retrorido calore humido ex humore crasso congesta, ut & illâc varicosæ venæ vnde lingua intumescit , hæc inquam ominosa sunt.

Ardor & cutis punctura , octauum signum , minus certi quid habet , aliis enim morbis à cacochymia & humorum vitiositate familiare est. Nonum

signum est, cutis crispa , cutis qualis anserum , sed cùm in psora & vulgari scabie etiam adf sit , minus certi quid adfert.

Decimum signum est, vnguis cutis , quæ respersam aquam citò respuit. Vitium familiare Mauritanis & Æthiopibus , in quibus obducta cutis ab humoribus , & calore externo liquante, redditur olida.

Infebricitatio vndeceimum signum est , quod ratione mali intelligendum est : non enim in illis facilis est pororum cutis obstructio , cùm iam cutis induruerit : nec proinde facilis est putridæ febris accensio, ab ea causa Galeno & Medicis habita : quanquam accendi possint in Elephanticis spiritus, vnde ephemera , & humores acres biliosi & mordaces, vnde tertiana & intermittēs , & cōtinua generari possunt, imo & quartana ab atra bile : quanquam hoc rarò visum sit , & quartana apud Hipp. liberet nos à morbis magnis cerebri,& melancholiæ.

Astutos esse, dolosos , mendaces , & furiosos 12 signum est. Insomnia

cum pauore formidolosa 13. Paruum habere pulsum exilem & cerebrum tardumque 14. signum est. Sed tria illa omnibus melancholicis quadrant,

Decimum quintum sat graue est, qualitas nempè sanguinis. In Elephanticis enim arenosus, liuidus, plumbeus, & niger est sanguis. Hoc tamen parum refert, neque huic fidendum signo, cum talis sit etiam melancholicorum hominum sanguis. Sed celebre artificium antiquis fuit in detegendo sanguinis contagio. Mittatur ē vena maiori in brachio sanguis, optimaque quantitate in tria infundatur vascula, interiecto panno lineo molli per quē fluendo transcoletur. Vasculum deinde primum respergatur sale. 2 vrina. 3 aceto acerrimo. Quod si neque sal dissoluitur, vrina & acetum exquisitè non permiscentur, iacta mehercule est alea, & sanguis prorsus Elephanticus iudicari debet.